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1 Úvod

Veškerý technologický vývoj se za posledních několik desetiletí nejen rapidně

zrychlil, ale i do značné části se změnil. Dávno jsou pryč doby, kdy pro konstruktéry byly

hlavními (a téměř jedinými) faktory, které museli brát na vědomí při návrhu svých zařízení,

cena, funkčnost, životnost. V dnešní době na globálním trhu cena samozřejmě stále zůstává

asi nejdůležitějším faktorem, konstruktéři a návrháři nových přístrojů musí stále více myslet

na pohledovou část zařízení, poněvadž prodávat na dnešním technologiemi přesyceném trhu

se dají pouze vzhledově atraktivní stroje. Dalším relativně novým faktorem je nutnost

splňovat bezpečnostní normy, které se permanentně zpřísňují. Tento trend je například velice

dobře vidět na trhu s automobily – dnešní automobilky šetří každý gram na konstrukci, aby

splňovaly emisní požadavky. V interiéru používají sice méně na dotek příjemné, ale

nehořlavé materiály. Podobných příkladů by se dalo najít více. Tyto legislativní prostředky

pak v podstatě způsobují, že auta různých výrobců v dané cenové kategorii jsou z

technického pohledu velice podobná. Snaží se tedy přilákat zákazníka na stále agresivnější,

futurističtější a „svítivější“ design svých produktů.

Obdobná situace je také na trhu medicínských přístrojů, na kterém soutěží přístroje

firmy BTL Medical Technologies, a pro kterou je tato bakalářská práce zpracovaná. Tato

firma vyvíjí, vyrábí i distribuuje medicínské přístroje v oblasti fyzioterapie, kardiologie a

estetické medicíny. Konkurence je v tomto oboru silná a proto je důležité přicházet s novými

technologiemi i designovými prvky. Jedním z těchto prvků je podsvícení přístrojů, které bylo

původně zamýšlené pouze na výstavy a veletrhy, aby se přístroje zvýraznily. Marketingové

oddělení později projevilo zájem, aby se připravila varianta podsvícení, která by se

standardně mohla prodat zákazníkům.

Tento projekt jsem už od začátku dostal na starost a v rámci této písemné práce chci

popsat jak vývoj původní „kongresové“ varianty (třetí kapitola), tak následující, zákazníkům

prodatelnou soupravu (čtvrtá kapitola). Pokud se ale něco má prodávat zákazníkům, musí to

splňovat bezpečnostní normy, jejichž rešerše je v druhé kapitole této práce a která je úzce

spjata s návrhem popisovaném v kapitole věnované zákaznickému zařízení.
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2 Rešerše bezpečnostních norem medicínských přístrojů

V rámci návrhu podsvícení přístroje je nutné brát na vědomí několik bezpečnostních

norem, které je nutno dodržet, aby se dal produkt volně prodávat na trhu. Jedná se o normy:

 Ovládací zařízení pro světelné zdroje – část 1: Všeobecné a bezpečnostní požadavky

ČSN EN 61347-1 [1]

 Ovládací zařízení pro světelné zdroje – Zvláštní požadavky pro elektronická ovládací

zařízení modulů LED napájená střídavým nebo stejnosměrným proudem ČSN EN

61347-2-13 [2]

 Moduly LED pro všeobecné osvětlování – Požadavky na bezpečnost ČSN EN 62031

[3]

 IEC 60601-1:2012 Medical electrical equipment - Part 1: General requirements for

basic safety and essential performance (Zdravotnické elektrické přístroje – Část 1:

Všeobecné požadavky na základní bezpečnost a nezbytnou funkčnost) [4]

V rámci této rešerše popíši především konstrukční a mému zadání relevantní

požadavky těchto norem a budu se případně odkazovat na konkrétní řešení daných

požadavků na moji konstrukci, kterou plně popisuji ve čtvrté kapitole.

Zaprvé je nutné definovat, o jaký druh zařízení se jedná. Všeobecně se toto zařízení

označuje jakožto modul LED, avšak rozděluje se dále podle způsobu konstrukce a použití.

Možnosti jsou:

• integrovaný LED modul, což znamená že je zařízení neoddělitelná část vyššího celku

(v případě mé úlohy přístroje)

• integrovaný LED modul s vlastním ovládacím zařízením, tedy stejná definice jako

předchozí termín s přidaným samostatným ovládacím prvkem

• vestavný modul LED, který definován jakožto vyměnitelná část většího celku, v

tomto případě přístroje

• vestavný modul LED s vlastním ovládacím zařízením – stejná definice jakožto

předchozí typ ale se samostatným ovládacím prvkem

• samostatný modul LED, který je konstruován tak, aby byl existoval jakožto

samostatný celek a splňoval tedy bezpečnostní požadavky bez případné instalace do

krytu či zamýšleného prostoru

• samostatný modul LED s vlastním ovládacím zařízením, který je opět se stejnou

definicí ale s vlastním ovládacím prvkem

Z těchto definicí vyplývá, že moje zadání podsvícení přístrojů, které řeším v této práci,

se klasifikuje jakožto vestavný modul LED s vlastním ovládacím zařízením.
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2.1 Konstrukční požadavky

2.1.1 Použité materiály

Normy uvádějí následující požadavky: „Na izolaci nesmí být použity dřevo, bavlna,

hedvábí, papír a obdobné vláknité materiály.“ Dle ČSN 62031 [3 str. 9]

V rámci mojí konstrukce se nachází hliníkový plech EN AW 5754 – H22 (nosiče LED

pásek), polykarbonát (kryt), nylon (distanční sloupky) a zinek (pozinkované šrouby), čímž

jsem požadavky normy dodržel.

2.1.2 Třída ochrany proti elektrickému proudu

Zařízení deklarujeme jako třída II ochrany proti elektrickému proudu, což znamená,

že jeho bezpečnost nevyžaduje žádné ochranné prostředky konstrukce, tedy že nepotřebuje

přístup na PE ochranný zemnící vodič. Je to odůvodněné tím, že není přístupná žádná

elektricky vodivá část, která by se nesprávným zacházením stala částí živou. Zde bych dodal,

že všeobecný trend na trhu s elektronikou je co nejvíce přístrojů klasifikovat tímto

způsobem, dokonce už i některé notebooky se takto deklarují.

2.1.3 Ochrana proti náhodnému kontaktu s živými částmi přístroje

V rámci konstrukce je nutné zabránit náhodnému kontaktu uživatele s živými částmi

přístroje, tedy komponentami, kterými protéká nebo by mohl téci elektrický proud.

Zde je nutné definovat, jakou ochranou třídou IPXY chceme toto zařízení definovat.

Třída krytí IPXY, jak ji definuje norma ČSN EN 60529 [5], určuje odolnost elektrických

zařízení proti vnějším vlivům, konkrétně písmeno X určuje ochranu proti dotyku a vniknutí

cizích předmětů a těles a písmeno Y ochranu proti vniknutí vody.

V rámci naší firmy běžně klasifikujeme přístroje na stupeň krytí IP20, tedy ochranu

proti dotyku prstem a jiným předmětům o velikosti větší než 12,5 mm. Pro Vaši zajímavost

jsem našel a přidal do přílohy přehlednou tabulku, která dobře ilustruje jednotlivé třídy

ochrany. (Příloha 1)

Testování této odolnosti se provádí pomocí zkušebního prstu a také pomocí

zkušebního háčku, kterým se tahá za mezery a zkouší se, zdali se tímto způsobem

nezpřístupní další část přístroje. Velikosti a tvar těchto nástrojů určuje norma ČSN EN

60601-1 [4]

V rámci mojí konstrukce, jak je popisována v návrhu zařízení prodatelného

zákazníkům samostatné kapitole níže, se za živé části dají označit plechy, na kterých jsou

přilepené LED pásky, jakékoliv kovové součásti s těmito plechy spojené, neizolované kabely

(například v místech připojení na tištěný spoj), potenciometr a pochopitelně samotný tištěný

spoj. Poměrně velká plocha krytu / optického difuzoru spolehlivě zakrývá a tedy

znepřístupňuje všechny tyto prvky až na potenciometr, který je krytý plastovým točítkem.
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2.1.4 Podmínky přetížení

Osvětlovací modul je nutno vystavit zkoušce přetížení, v rámci které je monitorovaný

příkon zvýšen na 150% jmenovitého napětí. V tomto přetíženém stavu musí setrvávat do

tepelné stabilizace, tedy pokud se teplota nezmění o více jak 5 stupňů Celsia během jedné

hodiny. Teplota se měří v oblasti nejvyšší teploty na vnějším povrchu LED modulu. V rámci

této zkoušky nesmí vzniknout žádný oheň, kouř nebo hořlavý plyn a musí v přetíženém stavu

vydržet alespoň 15 minut.

2.1.5 Dielektrická pevnost

Tato vlastnost vyjadřuje hodnotu napětí, které je potřebné, aby se (jinak nevodivý)


[…]


(obr. 14) a samotná sestava (s jedním otočeným plechem) je pod ním. (obr.15)

Obrázek 14: Rozsvícené „zákaznické“ zařízení

Obrázek 15: Samotná sestava podsvícení

V tomto návrhu se splnily požadavky bezpečnostních norem, jak jsem je popsal

v předchozí kapitole, náklady zůstaly pod stanoveným rozpočtem (součet nákladů

jednotlivých dílů vychází na 45 €), podsvícení se uživatelsky snadno instaluje pomocí šesti

samotvárných šroubů a tovární kompletace jednotlivých komponent je bez složitějších

operací.
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5 Návrh šroubového spoje

Poněvadž celá sestava je k přístroji připevněná šesti samotvárnými šrouby 4.0 x 16 BN

84229 od dodavatele Bossard, je nutné se tedy pozorně zaměřit na tento široce používaný

spojovací prvek, aby se zajistila spolehlivost tohoto spoje. Toho se docílí stanovením

utahovacího momentu, kterým se zajistí dostatečné utažení. Poněvadž je ale možné, že se

tato podsvícení budou montovat mimo autorizovaná (a tedy dostatečně vybavená)

pracoviště, chtěl bych formulovat pomocí určeného utahovacího momentu instrukce pro

utažení šroubu pouze ručním nářadím.

Samotvárné šrouby do termoplastů (podvozek přístrojů je z ABS) jsou mnohostranně

užitečný jistící prvek, poněvadž poskytují spolehlivý rozebíratelný spoj, aniž by se musel

vyřezávat závit do materiálu. Není však prakticky možné stanovit utahovací moment čistě

teoreticky, protože deformace materiálu a vliv konstrukce dílu, ve kterém je díra, jsou

v podstatě nekvantifikovatelné a utahovací moment se tedy určuje experimentálně.

Podle instrukcí od dodavatele Bossard (příloha 16) a jiného výrobce samotvárných šroubů

do plastu Würth (příloha 17) se nejdříve stanoví zašroubovací moment M1, tedy moment

potřebný pro samotné zašroubování šroubu a po dosednutí hlavy šroubu na materiál se točí

šroubem dokud „se něco nezničí“, tedy dokud se buď závit se strhne nebo se vykroutí

hlava šroubu. Maximální moment před zničením spoje je hodnota M2. Tento experiment se

minimálně pětkrát opakuje, a pokud se naměřené hodnoty zásadně neliší, zprůměrují se.

Doporučený utahovací moment je pak vypočítán z rovnice

𝑀𝑈 = 𝑀1 + 0,4 ∙ (𝑀2 − 𝑀1)

Protože všechny sloupky, do kterých jsou šrouby určeny, mají stejný tvar, provedu proto

měření u na všech šesti užívaných otvorech.

K měření byly použity momentové klíče Tohnichi DB12N4-S o rozsahu 1-12 Nm a

Tohnichi FTD200CN2-S o rozsahu 0-2 Nm.

Tabulka 1: Naměřené hodnoty utahovacího momentu

M1 [Nm] M2 [Nm]

1. měření 0,50 1,9

2. měření 0,50 2,4

3. měření 0,52 2,4

4. měření 0,50 2,2

5. měření 0,52 2,2

6. měření 0,48 2,0

Průměr 0,50 2,18

𝑀𝑈 = 𝑀1 + 0,4 ∙ (𝑀2 − 𝑀1) = 0,5 + 0,4 ∙ (2,18 − 0,50) = 𝟏, 𝟏𝟕 𝑵𝒎
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5.1 Vyhodnocení experimentu

V rámci tohoto experimentu jsem určil doporučený utahovací moment potřebný pro

bezpečné zajištění tohoto šroubového spoje. Pro případ, kdyby se však toto podsvícení

instalovalo bez odborného náčiní, měřil jsem, kolik otáček po dosednutí hlavy šroubu na

polykarbonátový kryt je třeba, aby se dosáhlo tohoto momentu. Zjistil jsem tak, že

požadovaného utahovacího momentu je dosaženo po jedné půl otáčce po dosednutí hlavy.
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6 Závěr

Hlavním cílem mé práce bylo přehledně popsat proces vývoje univerzálního podsvícení

přístrojů firmy BTL, která měla nejprve sloužit jednorázově k zatraktivnění několika

přístrojů na jedné firemní akci. Dále jsem popsal, jak se po úspěchu tohoto designového

prvku návrh vylepšil, aby se zařízení lépe instalovalo, bylo funkčnější, méně závadové a

mohlo se posílat do poboček naší firmy po celém světě. Dále jsem popsal vývoj další

iterace tohoto zařízení, které již bylo určeno na trh a muselo tedy splňovat větší množství

požadavků, jak ze strany funkčnosti, tak především ze strany legislativních bezpečnostních

požadavků, jejichž rešerši jsem zpracoval. Nakonec jsem popsal proces spojený s určením

utahovacího momentu samotvárných šroubů, které v obou návrzích představují zásadní

upevňovací element.

V rámci tohoto projektu jsem získal velice cenné zkušenosti s tak komplexní pracovní

úlohou, jako je návrh přístroje určeného na trh s medicínskou technikou. Naučil jsem se

rovněž mnoho poznatků, které jsou v podstatě mimo můj obor, protože v rámci tohoto

projektu jsem zajišťoval nejen funkci konstruktéra mechanických prvků, ale také jsem

jednal s představiteli našich dodavatelů, řešil jsem elektronickou stránku tohoto zařízení a

v rámci sestav posílaných „do světa“ jsem i vlastnoručně pájel všechny kontakty a

jednotlivé součásti balil do krabic.

Uvědomuji si, že při návrhu celého přístroje je dramaticky více překážek, ale jsem velice

rád za to, že jsem si tuto úlohu mohl v tomto poněkud zmenšeném vydání vyzkoušet a chci

tyto zkušenosti promítnout do svých budoucích úkolů.
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