I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh podsvícení universálního podvozku lékařského zařízení
Jméno autora: Petr Teplý
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadáním práce byl návrh podsvícení universálního podvozku lékařského zařízení. Student na základě bezpečnostních norem a požadavků zákazníků pro vedl návrh tohoto podsvícení a následnou montáž a otestování na lékařském zařízení.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval velmi aktivně, chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
První část práce shrnuje rešeršní formou konstrukční požadavky, tedy použité materiály, ochrany a tedy elektrické podmínky pro bezpečný provoz. Byl popsán způsob označení přístroje. V další části práce byl popsán návrh podsvícení a jeho realizace pro přístroje používané na výstavách a kongresech, a tento byl následně optimalizován. Z tohoto návrhu následně byl proveden návrh osvětlení použitelného do reálného provozu, tedy pro zákazníky. Na závěr byl popsán stručně návrh šroubového spoje a vše bylo zhodnoceno a shrnuto v závěru. Součástí práce je kompletní výkresová dokumentace.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formální stránka práce je v pořádku, student používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení jsou správné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student použil dostatečné množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny správně a stejně tak i zápis. Velké množství zdrojů (katalogy, listy, ..) je přiloženo jako elektronické přílohy.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v práci provedl kompletní podsvícení universálního podvozku lékařského zařízení, včetně všech potřebných výpočtů a následně provedl také montáž na lékařské zařízení.

Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání. Protože práce obsahuje konstrukční, realizační a v menší míře také výpočtářskou problematiku, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice všeobecného postupu při tvorbě strojírenského výrobku.

Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD a v programu pro MKP výpočty. Student je schopen tvůrčí činnosti na požadované úrovni.

Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 14.6.2017

Podpis: